Svințiu, *Organizații profesionale de la sfîrșitul secolului al XIX-lea*, în „*Acta Valachica*“, Tîrgoviște 1971; E. Fruchter, G. Mihăescu, *Intitul Mai în tradiția proletariatului dimbovițean*, în „*Dimbovița*“, Tîrgoviște, nr. 1301 din 30 aprilie 1972.

³ *Gimnaziul Ienăchiță Văcărescu din Tîrgoviște — serbarea jubiliară din 3 (15) octombrie 1899 la 25 ani de la înființare*, Tîrgoviște 1900, p. 13.

Casele Ghițescu se aflau în suburbia Tîrgului, pe str. Sache Poroineanu nr. 1 (actuala stradă Dr. Marinoiu) — vizavi de Poștă.

Celălalt martor nu era altul decît profesorul de gimnastică Nicolae Diaconescu, domiciliat în casa vecină, care răspundea în strada Fussea nr.

Sînt cunoscute fapte grăitoare ca sărbătorirea unui 1 Mai, cînd un muncitor a traversat oraşul, drapîndu-se cu o pînză roșie, pe care a transformat-o în flamură și, ducîndu-se la mormîntul lui Rion, a păstrat un minut de recu-

²¹ Pravilă, în „Lumea nouă“, nr. 164 din 28 aprilie 1895.

²² Din Valea Adîncă, art. cit.

²³ Serbarea jubiliară din 3(15) octombrie 1889 a 25 ani de la înființare, Tirgoviște 1900, pp. 11—18.

²⁴ Ibidem ; H. A., în „Lumea nouă“, nr. 505 din 27 aprilie 1896.

²⁵ Mihai Popescu, Să vorbim despre Armîndeni, în „Contemporanul“, nr. 18 (1125) din 3 mai 1968.

legere²⁵.